
ZÁZNAM 
z plenárního zasedání České komise pro UNESCO  

dne 11. ledna 2024 od 15:30  
v Černínském paláci  

Přítomní členové České komise pro UNESCO, event. jejich zástupci:  
prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc.; JUDr. Ing. Martin Pizinger (MZV); RNDr. Jana Dlouhá, PhD.; 
Ing. arch. Věra Kučová; doc. Ing. Martina Pásková, Ph.D.;  
Ing. Robert Buřič (MV); Mgr. Michal Beneš; CSc., Mgr. Bc. Silvia Doušová (MMR); Mgr. Karel 
Halla; Ing. Pavel Jirásek; Mgr. Kateřina Klementová; PhDr. Helena Koenigsmarková; Mgr. Jan 
Mařík Ph.D.; RNDr. Radek Mikuláš, CSc et DSc.; Mgr. Jiří Orna; Ph.D., Mgr. Lenka Lázňovská; 
Mgr. Vlastimil Jura; prof. RNDr. Bedřich Moldan, CSc. dr.h.c.; Ing. Pavel Pešout; Ing. Pavla 
Petrová Ph.D.; doc. PaeDr. RNDr. Milada Švecová, CSc; Mgr. Dita Limová (MK); PhDr. Zdenka 
Mansfeldová CSc.; Mgr. Veronika Peterová (MŠMT); Mgr. Magdalena Lokayová (MŠMT); Mgr. 
Václav Pražák; PhDr. Martin Šimša, Ph.D.; PhDr. Ing. Přemysl Štěpánek Ph.D. (MŽP); doc. 
PhDr. Zdeněk Uherek, CSc., PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D. 
Sekretariát Komise: PhDr. František Med (vedoucí tajemník Komise); PhDr. Lucie Michel 
Lekešová, PhD.(tajemnice Komise) 
 
Host:  prof. Miroslav Bárta.  
 
Na základě návrhu výkonného tajemníka Komise, s nímž vyjádřila Komise souhlas, řídil zasedání 
prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc., dosavadní předseda České komise pro UNESCO (dále jen 
„Komise“). 
 
V úvodu předsedající ocenil, že zasedání pléna předcházelo setkání za účasti ministra 
zahraničních věcí ČR Jana Lipavského za účelem předání jmenovacích dekretů 
a poděkování dosavadním, jakož i přivítání nových členů Komise.  
 
Pro období 2023–2027 byla jmenována Komise, která aktuálně čítá 33 řádných a 8 čestných 
členů. Předsedající uvítal celkem 8 nových členů – byť někteří z nich již na zasedání docházeli 
dříve. Česká komise tak byla obnova z cca 1/5. 
 

1)   Přijetí programu zasedání 
 

Předsedající představil návrh programu zasedání. Program byl schválen s tím, že do bodu 
různé byla zařazena informace ze Sekce pro vzdělávání místopředsedkyní Komise 
Dlouhou.   

Plenární zasedání schválilo návrh programu zasedání v upraveném znění.  

2) Stručná informace o UNESCO a České komisi 
 

Bod obsahoval i projednání struktury České komise a personálních návrhů na 
obsazení funkcí v České komisi (předseda, místopředsedové, předsedové Sekcí). 
 
Komise vyslovila souhlas s předloženými návrhy - opětovně ustavila tři odborné sekce 
a souhlasila s následujícími návrhy na personální obsazení funkcí v Komisi:  
 
předseda Komise - prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc. 
1. místopředseda Komise – JUDr. Ing. Martin Pizinger, MBA 
2. místopředsedkyně Komise - RNDr. Jana Dlouhá, Ph.D. 
 
předsedkyně Sekce pro kulturu a komunikaci - Ing. arch. Věra Kučová 
předsedkyně Sekce pro vzdělávání, vědu a informatiku - RNDr. Jana Dlouhá, Ph.D. 
předsedkyně Sekce pro životní prostředí - doc. Ing. Martina Pásková, Ph.D. 

 



3) Zpráva o 42. Generální konferenci UNESCO  
 
Komise se seznámila s informací o konání 42. Generální konference UNESCO a vzala na 
vědomí navržení CZ expertky MUDr. Lucie Urdzíkové-Machové, Ph.D. z Ústavu 
experimentální medicíny AV ČR do skupiny pro přípravu Doporučení o etice neurotechnologií.  
 

4) Výhled na zasedání hlavních a subsidiárních orgánů UNESCO, v nichž ČR 
bude působit v r. 2024 

Předsedající předal slovo F. Medovi, který krátce informoval o harmonogramu hlavních 
zasedání UNESCO v 1. pol. 2024  a představil subsidiární orgány, v nichž bude ČR nově působit.  

Jedním z orgánů UNESCO, do nějž byla ČR zvolena na následující období, je i „Výbor Núbie“. 
Předsedající proto předal slovo prof. Miroslavu Bártovi, který vystoupil s prezentací 
k aktivitám Výkonného výboru pro mezinárodní kampaň za vytvoření Muzea Núbie 
v Asuánu a Národního muzea egyptské civilizace v Káhiře.  

Plenární zasedání vzalo informaci na vědomí. 
 

5) Záštity České komise pro UNESCO  
 
Předsedající předal slovo F. Medovi, který stručně informoval o záštitách České komise, které 
byly uděleny, nebo o ně bylo požádáno od počátku roku 2023.  

Plenární zasedání vzalo informaci o záštitách ČK pro UNESCO na vědomí.  

6) Informace o 29. zasedání Valného shromáždění Sítě přidružených škol 
v Ostravě 

 
Václav Pražák (předseda Koordinačního týmu Sítě, který byl do své funkce znovuzvolen i na 
období 2023-2026) informoval, že ve dnech 25. a 26. září 2023 se v Ostravě uskutečnilo 
29. zasedání Valného shromáždění Sítě přidružených škol UNESCO (ASPnet) v ČR. Zasedání se 
zúčastnili zástupci 50 škol.  
Plenární zasedání vzalo informaci o 29. zasedání Valného shromáždění Sítě přidružených škol 
na vědomí. 

 
7) Plán termínů zasedání České komise pro UNESCO a jejích sekcí v 1. pololetí 

2024 

Předsedající předal slovo F. Medovi, který uvedl diskusi k výhledům na termíny zasedání 
pléna a Výkonného výboru ČK pro UNESCO v 1. pololetí 2024. V rámci diskuse byly 
identifikovány možné termíny pro zasedání Komise i s ohledem na harmonogram zasedání 
UNESCO. Další plenární zasedání České komise pro UNESCO bylo stanoveno na 
7. června 2024.  

Plenární zasedání souhlasilo se stanovenými daty zasedání s tím, že data zasedání Sekcí budou 
stanovena po diskusi s jednotlivými předsedkyněmi.    
 

8) Různé 
 

Předsedající udělil slovo designované místopředsedkyni Komise J. Dlouhé, která 
informovala o výsledcích jednání Sekce pro vzdělávání, která na svém listopadovém setkání 
diskutovala přínosy a rizika AI.  

Plenární zasedání vzalo informace v bodě Různé na vědomí. 
Zapsali: Lucie Michel Lekešová, František Med, Sekretariát České komise pro UNESCO; 
Schválil: Stanislav Štech, předseda České komise pro UNESCO 


